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Priloga: Naši svetniški kandi-
dati in Božji služabniki 
 
Anton Vovk (19. maj 1900 – 6. julij 1963), ljubljanski nadškof 
Anton Vovk, slovenski teolog in nadškof, se je rodil 19. maj 1900 v  Vrbi 
na Gorenjskem, ki je vas v občini Žirovnica. 
Vovk je bil 'zdrav gorenjski fant', po materi daljni sorodnik Franceta 
Prešerna in rojen v isti hiši v Vrbi na Gorenjskem, v kateri se je sto let 
pred njim rodil veliki pesnik. Njegova stara mati Marija (Mina) je bila 
pesnikova sestra.  Imel je trdo mladost, rasel v skromnih razmerah, pose-
bej med počitnicami je opravljal tudi kmečka dela. Leta 1919 je maturi-
ral na Škofijski klasični gimnaziji v Št. Vidu nad Ljubljano, danes Ljublja-
na - Šentvid, in jeseni vstopil v ljubljansko semenišče.   V duhovnika je bil 
posvečen 29. junija 1923. Od leta 1923 do 1926 je kaplanoval v Met-
liki, nato v Tržiču. Leta 1928 je tam postal župnik. Leta 1940 je bil ime-
novan za stolnega kanonika v Ljubljani, leta 1944 pa je postal rektor 
semenišča.  Anton Vovk je  junija leta 1945 kot generalni vikar prevzel 
vodstvo ljubljanske škofije. Prvega decembra 1946 je bil posvečen za 
pomožnega škofa, leta 1950 pa imenovan za apostolskega administra-
torja ljubljanske škofije.  Novembra 1959 je bil imenovan za pravega 
ljubljanskega škofa.  Ljubljanska škofija je bila povzdignjena v nadškofi-
jo 22. decembra leta 1961 in škof Vovk je bil z istim odlokom Apostol-
skega sedeža imenovan za ljubljanskega nadškofa. 
Cerkev je predstavljala sinonim za nevarnost skozi celotno obdobje 
komunistične  Jugoslavije. Imela je velik vpliv na prebivalstvo, predvsem 
na podeželju in njena protikomunistična drža je predstavljala tveganje 
in nevarnost, ki ga je bilo treba nemudoma zmanjšati. Oblasti je šlo tudi 
v nos, da je bila Cerkev edina institucija, ki si je niso uspeli podrediti. 
Oblast je kmalu po koncu vojne ustanovila Versko komisijo, ki naj bi 
zagotavljala neovirano versko življenje v Sloveniji. Zagotavljala naj bi 
versko svobodo in urejala stike med Cerkvijo in oblastjo. Seveda je bila 
to le krinka – komisija, ki so jo vodili udbovci, se je ukvarjala s prav nas-
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protnim. 
Po vojni je bilo število duhovnikov izredno nizko, predvsem na Štajer-
skem, saj so jih Nemci med okupacijo veliko izgnali v tujino. Oblast se  
je trudila ta odstotek še zmanjšati.  Ozna je nastavljala pasti duhov-
nikom, in kdor ni škofu prijavil, velikokrat tudi  nezaželenega srečan-
ja z njo, se je dan za dnem bal prijave. 
Anton Vovk je najbolj znan primer preganjanja Ozne. Klicali in zasli-
ševali so ga tudi sredi noči, a kljub pritiskom se generalni vikar in 
kasnejši ljubljanski nadškof ni vdal.  Komunistična oblast njegovega 
škofovskega imenovanja dolga leta sploh ni priznala, nanj pa je kot 
na upravitelja ljubljanske škofije kljub temu nenehno pritiskala. Po 
vojni so številni duhovniki zapustili Slovenijo in zato je bil nadškof 
zaradi pomanjkanja duhovnikov v hudih zadregah. Tudi tem, ki so 
ostali, je oblast v veliki meri onemogočala normalno dušno-pastirsko 
delovanje, poleg tega je režim duhovnike pogosto klical na zaslišan-
ja in mnoge obsodil na krajši ali daljši zapor in denarne kazni. Nad-
škof Vovk je kljub temu, da so ga oblastniki obravnavali skrajno 
poniževalno, vedno znova skušal posredovati za duhovnike.  
Bodril in opogumljal jih je s svojimi pismi in obiski, s prijazno, sprošče-
no in spodbudno besedo. Ob obiskih župnij in drugih svetišč je verne 
množice s svojo prepričljivo besedo, ki je izhajala iz njegove osebne 
trdne vere in globokega zaupanja v Boga – njegovo geslo se je gla-
silo: V Gospoda zaupam – navduševal in jim vlival moč ter v morečih 
okoliščinah zbujal upanje ter pogum za vztrajanje v veri. Ob nešte-
vilnih nočnih zaslišanjih in drugih oblikah mučenja je dosledno zago-
varjal zvestobo Svetemu sedežu in Petrovemu nasledniku. Z vso pra-
vico mu zato pripada čast mučenca zaradi vere ter zvestobe papežu 
kot Kristusovemu namestniku.  
Zaradi omenjenih neutrudnih prizadevanj so ga komunistični oblastni-
ki pogosto klicali na ubijajoče nočne razgovore in zasliševanja ter 
nad njim izvajali fizično in psihično nasilje. Sovražniki vere in Cerkve 
so ga 20. januarja 1952 v Novem mestu polili z bencinom in zažgali 
z namenom, da bi ga umorili. A ni se vdal: vrnil se je vrnil v Ljubljano 
in molil. Za ta dogodek je vedela vsa Ljubljana. 
Leta 1957 je zapisal: »Neizmerno so me mučili, ko so me neprestano 
v nočeh vlačili na razne kraje in me zasliševali ter grozili. Početki 
moje težke sladkorne bolezni, ki je na živčni podlagi, pa spadajo v 
to dobo.«  
Ko mu je leta 1960 komunistična oblast končno le dala potni list, da 
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je lahko obiskal Sveti sedež, ga je papež Janez XXIII. nedvoumno 
sprejel kot mučenca. Takšno priznanje so mu dali tudi koncilski očetje 
na prvem zasedanju II. vatikanskega koncila, ki se ga je nadškof 
Vovk še udeležil. 
Nadškof Vovk je v hudem komunističnem nasilju dejansko živel pravo 
mučeništvo, ki je pospešilo tudi njegovo smrt. Obravnavanja nadško-
fa Antona Vovka v njegovem okolju izpričujejo, da ga je treba obra-
vnavati kot mučenca za vero in katoliško Cerkev. Od nadškofa so 
zahtevali, naj se Cerkev v Sloveniji »postavi na lastne noge« in se 
odcepi od Vatikana; od Vovka so zahtevali, naj nekdanjega škofa 
Rožmana obsodi za vojnega zločinca; naj bogoslovcem v ljubljan-
skem semenišču priporoči članstvo v organizaciji Ljudska študentska 
mladina; hoteli so informacije o nunciju; želeli so, da bi Vovk pripo-
ročil duhovnikom članstvo v OF itd. Ozni se ni mogel izogniti nikjer, 
kamorkoli je šel, ga je spremljala budna roke politične policije. Ko je 
Vovk na enem izmed zasliševanj rekel: »Če sem kriv, me obsodite, 
duhovnike pa pustite pri miru,« mu je Ozna odgovorila: »Vas ne 
bomo zaprli. Posledice pa boste dobro čutili.« 
Nadškof je umrl 6. julija 1963 v Ljubljani, kajti že dolgo je trpel 
zaradi sladkorne bolezni. 
Iz duhovne oporoke, 29.6.1963 
Danes je god sv. apostolov Petra in Pavla. Zame je to najbolj srečen 
spominski dan življenja, saj sem bil na ta dan pred 40 leti posvečen v 
mašnika. Bogu neizmerna hvala za to. Večje milosti mi ni mogel dati.. 
Bog mi je priča, da na visoko škofovsko čast nikdar niti mislil nisem. 
Božja volja in izredne razmere so to prinesle. Čutim se nevrednega in v 
marsičem tudi nezmožnega. Pomaga mi pa Bog...  
Svojim sodelavcem in prav vsem, ki so mi pripomogli živeti in trpeti, 
iskrena hvala in zahvala. Zaupajmo v Gospoda! Molimo drug za druge-
ga! 

Molitev k božjemu služabniku Antonu Vovku 

O Bog, v škofu Antonu Vovku si dal svojemu ljudstvu dobrega pastirja 
in pogumnega pričevalca za vero v času preizkušnje. Prosimo te, pove-
ličaj ga pred vesoljno Cerkvijo, da bo pred nami še močneje zablestel 
njegov zgled in bosta po njem rasla naša vera v tvojo očetovsko Previd-
nost in zaupanje v Marijino materinsko varstvo. Po Kristusu, našem Gos-
podu. Amen. 
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Cvetana Priol (16. februar 1922 – 11. avgust 1973), učiteljica 
glasbe iz Maribora, mistikinja. 
Cvetana se je rodila v ugledni Priolovi družini v Mariboru 19. febru-
arja 1922, kot prva od treh hčera. Vse tri hčere so obiskovale osno-
vno šolo pri Šolskih sestrah v Mariboru. Cvetana se je potem vpisala 
na klasično gimnazijo in po maturi na Glasbeno akademijo v Ljublja-
ni in v Gradcu, nato je od leta 1956 do 1969 poučevala glasbo na 
Srednji glasbeni šoli v Mariboru. 
Med drugo svetovno vojno so Nemci Priolovo družino preselili v Gra-
dec. Leta 1944 je Cvetana morala oditi na prisilno delo v nemško 
tovarno tankov v Kapfenbergu. Po drugi svetovni vojni se je Priolova 
družina vrnila v Maribor in Cvetana je začela poučevati glasbo. 
Njen duhovni voditelj p. Jakob Lavra, DJ, piše med drugim: "Cvetana 
je svoje življenje ponudila Bogu kot zadostilno žrtev, da Bog ohrani 
Slovencem vero in Cerkev. Bog je to njeno ponudbo sprejel. Kmalu se 
je začel njen križev pot po bolnišnicah in sanatorijih. Trajal je do nje-
ne smrti leta 1973." Ko se je Cvetana nekoliko opomogla, je bila 
leta 1956 nastavljena kot učiteljica glasbe na Državni glasbeni šoli v 
Mariboru, kjer je poučevala glasbo do upokojitve leta 1969. Zadnja 
leta je veliko trpela zaradi bolečin v želodcu. Bolezen je junaško 
prenašala v popolni predanosti Bogu. Umrla je v sluhu svetosti 11. 
avgusta 1973 v Mariboru.  Svojo življenjsko pot, ki je bila obložena 
s križem bolezni in mnogih drugih preizkušenj, je Cvetana opisala v 
svojem dnevniku "Darovana". 
Prelomnico v Cvetaninem življenju predstavlja dogodek, ko se je spo-
mladi, leta 1939 v mariborski stolnici popolnoma darovala Bogu, kot 
žrtev ljubezni. To daritev je kasneje še nekajkrat ponovila, kakor 
beremo v dnevniku: 
"Jezus, zdi se mi, da moram obujati spomin na vse tvoje čudovite 
darove, ki si mi jih naklanjal v življenju ... Bilo je lepo pomladan-
sko jutro, ko sem se pri darovanju v stolnici darovala Tebi, kot 
žrtev ljubezni. Ne morem pozabiti sreče onih dni, ko sem bila bolj 
v nebesih kot na zemlji ... Še ene daritve se spomnim, 29. aprila 
1949 - na petek zjutraj v stolnici v Križevi kapeli. Mami je tisto 
jutro dala velik šop belega španskega bezga s seboj za v cerkev - 
ni vedela zakaj. S polnim naročjem belega cvetja sem pred obha-
jilom obnovila svojo obljubo in se zavezala k pokorščini do Cer-
kve in v službi njej. Popoldne sem to storila še enkrat - ... Gospod, ti 
živiš vse čase v svoji Cerkvi, v svojih duhovnikih. Po njih smo te spoznali, 
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po njih te vedno najdemo v tabernaklju in na oltarjih naših cerkva. 
Jezus, glej, jaz sem otrok Cerkve. Za njo se ti v prvi vrsti darujem: Za 
našega škofa in za duhovnike ... Naj bom tvoja mala žrtev, ki se bo pou-
žila za Cerkev, za svetost duhovnikov: Če sama ne morem biti tvoj 
duhovnik, naj bo moje življenje vsaj dar zanje, da bodo privedli tisoče in 
tisoče duš k tebi ... " 29.7.1951 Cvetana zapiše: "Jezus me je vodil in 
niti enkrat mi še ni bilo žal, da sem se izročila Njegovi ljubezni. Samo to 
si še želim, da bi prišla do uresničenja svoje volje, da bi bilo moje srce 
čisto in do konca Njegovo, da bom tako resnično darovana. 
Kako so mi starši dali ime Cvetana?  Čitali so povest iz časov starih 
Slovanov"Darovana". V njej hči poganskega duhovnika sprejme krš-
čanstvo in se odpove svetu, da bi služila Bogu. Imenovala se je Cve-
tana. Tudi meni so dali ime Cvetana. Dosegla sem svoj poklic misijo-
narke: Postala sem misijonarka s trpljenjem - misijonarka na bolniški 
postelji. Srečna sem in molim: Iskal si me, Gospod pred mnogimi leti in 
klical si me že v mladosti. Izbral si otroka zase in ga vodil skozi jasnine 
in temo, srečo in dvome. Po dolgih letih si mi pokazal sedaj moj cilj in 
moj poklic. Ti, brezmejna Modrost, ki vodiš naše življenje, ohrani nam 
vodnike! Ti si nam jih dal, da nas vodijo vedno bliže k Tebi. Blagoslav-
ljaj in ohranjaj svoje nevestice, da bomo vedno bolj tvoja lastnina, da 
bomo pozabljale na sebe in imele le eno samo željo in voljo: v sreči in 
trpljenju živeti in služiti le tebi, svojemu Gospodu." 
Molitev za beatifikacijo božje služabnice Cvetane Priol 
Vsemogočni Bog, Oče luči, od tebe prihaja vsak dober dar; hvala ti za 
božjo služabnico Cvetano,  ki je svoje življenje darovala za Cerkev  in 
je tudi v bolezni in v trpljenju zvesto služila Tvojemu klicu. Podeli ji čast 
oltarja, da bomo po njenem zgledu sprejemali svoj križ in v upanju na 
vstajenje gradili tvoje kraljestvo. Po Kristusu, našem Gospodu. Amen 

Janez Frančišek Gnidovec CM (29. september 1973 – 3. februar 
1939), škof v Skopju. 
Janez Gnidovec se je rodil 23. septembra 1873 v Velikem Lipovcu v 
župniji Ajdovec. Bil je tretji otrok očeta Jožefa in matere Jožefe roje-
ne Pust. Že v  domači družini je dobil zgled žive vere. Prvi razred 
ljudske šole je obiskoval v domačem Ajdovcu, nadaljeval pa jo je v 
Novem mestu, kjer je od leta 1884 do 1892 obiskoval še frančiškan-
sko gimnazijo. Bil je zelo nadarjen za jezike, odlikovala pa ga je 
tudi trdna volja: kar je hotel doseči, je tudi dosegel. Že kot gimnazi-
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jec je bil znan kot molivec pred Najsvetejšim. Že takrat se je pokazala 
značilna poteza njegove osebnosti, da je bil strog do sebe, a blag in 
človeško topel do svojih bližnjih. Po maturi je brez oklevanja vstopil v 
ljubljansko bogoslovje. V mašnika je bil posvečen 23. julija 1896. Tri 
leta je bil kaplan v Idriji in zatem dve leti v Vipavi. V Idriji se je srečal 
s socialno bedo rudarjev in je pomagal, kjer je mogel. Gojil je nesebi-
čno ljubezen do bolnikov in na vseh svojih dušnopastirskih postojankah 
skrbel za duhovni dvig župljanov. Škof Anton Bonaventura Jeglič ga je 
poslal študirat na Dunaj, ker je potreboval izobražene profesorje za 
nastajajočo gimnazijo v Šentvidu nad Ljubljano. Na Dunaju je leta 
1904 diplomiral iz klasičnega jezikoslovja in doktoriral iz filozofije. 
Ob odprtju Škofovih zavodov v Šentvidu nad Ljubljano, jeseni leta 
1905, je bil dr. Janez Gnidovec imenovan za njenega ravnatelja. Bil 
je uspešen profesor, mentor dijakom in odločen ravnatelj. V vihri prve 
svetovne vojne in vojaške zasedbe gimnazije mu je uspelo obdržati 
reden pouk. Med vojaki ranjenci, ki so bili nastanjeni v poslopju, se je 
naučil romunščine in madžarščine. Leta 1919 je odstopil kot ravnatelj 
in s škofovim dovoljenjem vstopil v Misijonsko družbo lazaristov. Pri 
Lazaristih je videl uresničitev karitativnega dela in duhovne poglobit-
ve. Imenovan je bil za ravnatelja semenišča v Grobljah. Papež Pij XI. 
ga je 29. oktobra 1924 imenoval za škofa v Skopju (sprva sedež v 
Prizrenu), kjer je bil škofijski sedež že štiri leta prazen. Škofovsko 
posvečenje je prejel 30. novembra 1924 v cerkvi Srca Jezusovega na 
Taboru v Ljubljani. Za škofovsko geslo si je izbral besede apostola 
Pavla: »Vsem sem postal vse«, za svojega vzornika pa svetega Franči-
ška Saleškega, zato se je poslej vedno podpisoval »Janez Frančišek«. 
Njegov škofovski položaj je bil zelo izpostavljen. Nagovoril je Albance 
v njihovem jeziku, kar Beogradu ni bilo prav. V socialnem in dušno–
pastirskem delu je bil kot škof vedno med dvema ognjema med pritiski 
oblasti v Beogradu in propagando albanskih voditeljev. Stanje v škofi-
ji je v težkih razmerah uspel prenoviti s svojim oznanjevanjem, obiski 
župnij in družin, s pastirskimi pismi in gradnjami cerkva. Največ pa je 
storil z apostolsko gorečnostjo, osebnim pričevanjem, ponižnostjo, skro-
mnostjo, zatajevanjem, uboštvom, predvsem pa z molitvijo in češčenjem 
Jezusa v Najsvetejšem zakramentu. Posebnost škofa Janeza Frančiška 
Gnidovca je bila njegova preprostost. Napori mu niso bili odveč.  Živ-
ljenje mu je bilo služenje Bogu. Močna je bila tudi njegova izkušnja 
temne noči vere in trpljenja.  V Skopju je zgradil zavetišče za najbolj 
zapuščene otroke. Makedonci, pravoslavni in muslimani so ob opazo-
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vanju Gnidovčeve ljubezni do revežev in njegove pobožnosti že takrat 
govorili, da je njegovo življenje svetniško. Bil je blizu oddaljenim in ubo-
gim in je tako živel edinost s pravoslavnimi in muslimani. Težke razmere in 
različni pritiski so napadali njegove moči. Tako je na praznik Svetih Treh 
kraljev 1939 prišel v sanatorij Leonišče na Zaloški cesti v Ljubljano. Tam 
je umrl 3. februarja 1939 in bil 6. februarja pokopan pri Sv. Križu na 
ljubljanskih Žalah med sobrati lazaristi. 
Pričevanje Matere Terezije:  
Naš škof Gnidovec je bil svetnik.  Vsi smo ga klicali s tem imenom. Bil je pra-
vi duhovnik po Jezusovem Srcu; blagega in ponižnega srca. Ko sem odhajala 
v misijone, je zame maševal, obhajal me je, me blagoslovil in rekel: 'V misi-
jone greste. Dajte Jezusu vse, samo Zanj živite, bodite samo Njegova, samo 
Njega ljubite, samo Zanj se žrtvujte. Naj vam bo Jezus vse v vašem življen-
ju'.  Prepričana sem, da prosi zame in da imam v njem pri Jezusu zaščitnika. 
 
Molitev za beatifikacijo 
Gospod Bog, tvoj služabnik Janez Frančišek Gnidovec se je iz ljubez-
ni do tebe nesebično ves žrtvoval za uboge. Poveličaj ga s čudeži, da 
mu bo Cerkev dodelila čast oltarja in nam bo močneje zasvetil njegov 
zgled. Po Kristusu, našem Gospodu. Amen. 
 
Vendelin Vošnjak OFM (13. september 1861 – 18. marec 1933) 
Rodil se je 13. septembra 1861 na Konovem blizu Velenja kot sin kroja-
ča in kmeta Pavla Vošnjaka in Ide rojene Vošnjak. Še istega dne je bil 
krščen v župnijski cerkvi svetega Martina v Velenju in je dobil ime Mihael. 
Vzgoja v družini je izhajala iz zvestobe katoliški veri. Njegov oče je zelo 
dobro poznal krščanski nauk. Njegove matere pa se krajani še danes 
spominjajo kot žene, ki je svetniško živela. Številni duhovni poklici v druži-
ni so posebno znamenje. Družina Vošnjak je podarila Cerkvi in narodu 
štiri škofijske in dva redovna duhovnika, jezuita in frančiškana. Dve rodni 
sestri Božjega služabnika p. Vendelina sta bili redovnici in sta se odliko-
vali po zelo krepostnem življenju. Mihael je začel obiskovati osnovno šolo 
v Velenju, končal pa jo je na Ptuju, kjer je nadaljeval šolanje v gimnaziji. 
Stanoval je pri prastricu Janezu, vzornem duhovniku, nadžupniku, dekanu 
in proštu mestne cerkve svetega Jurija. Višje razrede je začel obiskovati 
v Mariboru, toda po smrti svojega prastrica je moral šolanje prekiniti. Ko 
je dopolnil sedemnajst let in je premagal očetovo nasprotovanje, je vsto-
pil v frančiškanski red. Redovno obleko je prejel 14. septembra 1878 v 
Zagrebu v frančiškanski provinci svetega Ladislava in dobil ime brat 
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Vendelin. Slovesne zaobljube je izrekel v Varaždinu 21. septembra 
1882. Po noviciatu je nadaljeval gimnazijo in študij filozofije v Pečuhu 
na Madžarskem. Bogoslovje je študiral v Gradcu, kjer je bil 26. marca 
1884 posvečen v duhovnika. Zaradi njegovih intelektualnih in moralnih 
sposobnosti so ga predstojniki poslali na študij na univerzo v Innsbruck. 
V Zagrebu je bil od leta 1886 do 1889 magister klerikov in lektor filo-
zofije na filozofskem učilišču, od 1889 do 1895 pa je isto dolžnost 
opravljal tudi v Varaždinu. V frančiškanski provinci svetega Ladislava je 
bil definitor, zagrebški gvardijan, vizitator frančiškanskega svetnega 
reda, generalni komisar in provincial.  Vendelin Vošnjak je bil provincial 
od leta 1900 do 1908 in od 1924 do 1927. 15-krat je bil generalni 
vizitator; vizitiral je vse frančiškanske province v Kraljevini Jugoslaviji in 
nekaj provinc v Avstriji, Nemčiji in na Češkem. Šest let je bil član vrhov-
nega vodstva frančiškanskega reda v Rimu. Bil je izredno sposoben in se 
je odlikoval po krepostnem življenju. Umrl je v frančiškanskem samostanu 
na Kaptolu v Zagrebu 18. marca 1933. Leta 1963 je bil sprožen posto-

pek za njegovo beatifikacijo.  

Molitev:  

Božji služabnik Vendelin posreduj pri Bogu, da bo Cerkvi naklonil veliko 
intelektualnih in moralno sposobnih duhovnih poklicev tako v redovništvu 
kot v duhovništvu. Po Kristusu našem Gospodu! Amen 

Marija Krizina Bojanc, redovnica hčera Božje ljubezni v Sarajevu, 
mučenka.  
Jožefa Bojanc, s. Krizina, je bila rojena 14. Maja 1885 v Zburah pri 
Šmarjeških Toplicah v Sloveniji. Krščena je bila istega dne v župnijski 
cerkvi v Šmarjeti. Starši Mihael in Marija, rojena Bizjak, so imeli pet hče-
ra in sina, ki je umrl v šestem letu starosti. Jožefa je bila rojena kot drugi 
otrok. Oče je leta 1891 odšel na delo v Ameriko, vendar se je čez čas 
izgubila vsaka sled za njim. Mati je tako ostala sama z majhnimi otroki 
in je kmetovala, da jih je preživljala. Bila je zelo pobožna žena, moč je 
dobivala pri vsakdanji maši in obhajilu. Prizadevala si je, da bi otroke 
vzgojila v zdravem krščanskem duhu. Po zgodnji smrti sina je hčerke 
zaupala posebnemu varstvu Device Marije; pred njenim oltarjem je 
pogosto molila. Zaradi družinskih razmer je Jožefa ostala na domu do 
36. leta, da bi lahko pomagala materi in sestram. Pri teh letih se je spo-
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znala s sestrami Družbe hčera Božje ljubezni, ki so v Sloveniji zbirale 
pomoč za vzgojne in šolske zavode v Bosni in Hercegovini. Jožefa je 
tedaj začutila močan notranji klic in željo, da bi se posvetila Bogu v redo-
vniškem življenju. Odločila se je za ta korak in odšla v samostan v Sara-
jevo. Kako leto pozneje je šla za njo tudi mlajša sestra Angela, ki je 
dobila redovno ime s. Alfonza. Jožefa je bila sprejeta v družbo 28. 
decembra 1921. Odlikovala se je v posebnih sposobnostih, ki jih je pri-
nesla iz domače družine, na poseben način pokorščino ter odprte oči in 
srce za bližnjega. S takim odnosom do bližnjega in z odpovedjo sebi je 
vstopila v noviciat 27. junija 1922 in dobila ime sestra Marija Krizina. 
Začasne obljube je naredila 28. junija 1923, večne pa tri leta pozneje, 
5. avgusta 1926. Sestra Krizina je dve obdobji svojega redovnega živ-
ljenja preživela na Palah ter v drugih redovnih skupnostih v Bosni, zlasti v 
krajih, od koder so sestre s kmečkimi pridelki gmotno oskrbovale šole in 
internate svoje družbe. Na Palah je skrbela za živino, opravljala druga 
kmečka in hišna dela ter delala v pralnici. Sestre se spominjajo, da je 
bila po značaju nekoliko plaha, pri delu pa nadvse vestna, zanesljiva in 
pripravljena pomagati. Imela je izreden dar opažanja, znala je drugemu 
priskočiti na pomoč, ga razumeti in pomiriti. Odlikovala se je po prepros-
tosti, skromnosti in nevsiljivosti. Bila je žena molitve, potrpežljiva in vdana 
v Božjo voljo. Iz molitve je črpala ljubezen in moč za vsakdanje darovan-
je bližnjemu. K Jezusu in njegovemu Srcu se je bližala po Mariji. V družin-
ski vzgoji je dobila dobre in trdne temelje, ona pa je to nadgrajevala.  
Med sestrami je bila prepoznavna po marijanskem duhu ter po veliki lju-
bezni in pobožnosti do Device Marije. Njej je zaupala svoje življenje, 
drugim pa je priporočala, naj se z zaupanjem zatekajo k Njej, ki je 
»dobra mati in pomočnica«. Njena globoka duhovnost se je kazala v 
sadovih iskrene in zavzete ljubezni do sester, s katerimi je živela. Občuti-
le so njeno skrb, da katera izmed njih ne bi bila preobremenjena z 
delom. Ker je živela v evangeljskem duhu, ne pa po zahtevah telesa, se 
je to kazalo v tem, da je izbirala težavnejša dela, ne pa lažjih. Aprila 
leta 1930 je bila na osebno prošnjo vnovič premeščena na Pale. Niso 
nam znani razlogi za njeno prošnjo. Velikodušno se je žrtvovala in izgo-
revala za druge s tem, da je vedno izbirala, kar je bilo težje in kar ima 
večjo ceno. Sestra Krizina je umrla mučeniške smrti v 56. letu življenja. 
 
Sestra Marija Antonija Fabjan  
Jožefa Fabjan, s. Antonija, je bila rojena 23. januarja 1907 v vasi Malo 
Lipje pri Novem mestu. Vas je tedaj spadala pod župnijo Hinje, danes pa 
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je v župniji Žužemberk. Bila je tretja izmed petih otrok očeta Janeza in 
mame Jožefe, rojene Kralj, ki je po smrti prve žene sprejela tri starejše 
Janezove otroke. Leta 1911 je oče Janez resno zbolel in umrl, ona pa je 
ostala sama z osmimi otroki. Imeli so veliko kmetijo. Vdova si je prizade-
vala za vzdrževanje družine in vzgojo otrok. Mama se je glede prihod-
nosti družine močno opirala na najstarejšo hčer, Jožefo. Ta je bila zelo 
nadarjena in sposobna, vendar ji družinske razmere niso dovoljevale, 
da bi končala več kot štiri razrede osnovne šole. Ko je mama hudo zbo-
lela, jo je Jožefa negovala. Leta 1918 je družino zadela še ena boleča 
izguba – materina smrt. Tako so otroci, nekateri še nedorasli, izgubili 
starše. Skrb zanje so sprejeli sorodniki. Jožefa je bila tedaj stara enajst 
let. Njeno vzgojo je prevzela mamina sestra Marija Poznik, ki je bila 
zelo pobožna žena. Vzgajala jo je v krščanskem duhu in v njej utrjevala 
vrednote, po katerih naj bi usmerjala svoje življenje. Nekega dne je 
Jožefa zaupala teti Mariji svoj namen, da se želi posvetiti Bogu v Druž-
bi hčera Božje ljubezni. Aprila leta 1929 je odšla iz Slovenije v Bosno in 
v Sarajevu pričela redovniško življenje.  Kot pripravnica (postulantka) se 
je odlikovala v ubogljivosti in vestnosti pri delu. Marca 1930 je vstopila 
v noviciat in sprejela ime s. Marija Antonija. V drugem letu noviciata in v 
času priprave na redovne obljube je bila njena vzgojiteljica s. Berchma-
na, modra in izkušen redovnica, s katero sta pozneje dosegli palmo 
mučeništva. Med odlikami, zapisanimi v osebnem dosjeju pred redovnimi 
obljubami, je zapisano, da je »vneta za redovno življenje, dosledna v 
izpolnjevanju tega, kar bo obljubila«. Začasne obljube je naredila 19. 
marca 1932, večne pa pet let pozneje, 28. avgusta 1937. Sestra Anto-
nija je delala na vrtu, v pralnici in na zemljiških posestvih v skupnostih, ki 
so skrbele za vzdrževanje vzgojno-izobraževalnih ustanov družbe. Ko je 
zbolela, se je občasno mudila na Palah, nato pa se je vrnila k vsakdan-
jim opravilom. Dve leti pozneje, leta 1936, je prestala operacijo, po 
njej pa je spet prišla na okrevanje na Pale in tam ostala do konca živ-
ljenja. O njenih človeških in krščanskih vrlinah so ohranjena pričevanja 
sester, ki so jo poznale. Sestro Antonijo so vsi poznali kot tiho, umirjeno 
in modro ženo. Govorila je le, če je bilo koristno in nujno za drugega ali 
pa o vprašanjih duhovnega življenja. V knjigi Nekrologi sester je o njej 
zapisano, da se je odlikovala v pokorščini in ponižnosti, kar je odsevalo 
v razmerju do Boga in ljudi. Skrb za vrt, delo v pralnici in opravljanje 
drugih hišnih del ji je pomagalo, da je odkrila vrednost in lepoto maj-
hnih reči, zato tudi ni iskala tega, kar je na zunaj pomembno. Nadvse je 
ljubila Boga ter mu v ljubezni izročala, kar je delala vsak dan. Delo je 
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posvečevala z molitvijo. Njena ljubezen do Boga se je dopolnjevala v 
ljubezni do bližnjega. O tem je v Nekrologih sester zapisano: »Nikoli je ni 
bilo treba prositi za kako uslugo, saj je že sama videla naše potrebe in 
bila pripravljena pomagati.« Sestra Antonija je umrla mučeniške smrti 
štiri leta po večnih obljubah, ko je bila stara 34 let.  
Molitev:  
Gospod Bog, ti si svoje služabnice Antonijo Fabjan in Krizino Bojanec  ter 
ostale drinske mučenke obdaril z milostjo redovniškega poklica in z močjo, 
da so zvestobo in ljubezen do tebe potrdile s prelitjem svoje krvi. Podeli tudi 
nam stanovitnost v veri da se tudi za ceno trpljenja ne bomo ločili od tebe. 
Ponižno te prosimo, da blažene sestre sprejmeš v občestvo svetih vesoljne 
Cerkve. Daj da bomo še bolj pogumno sledili zgledu njihovega življenja ter 
izkusili moč njihove priprošnje v naših potrebah in življenjskih bojih. Po Kristu-
su našem Gospodu. Amen. 
 
Jakob Ukmar (13. julij 1878 – 2. november 1971), tržaški duhovnik, 

filozof, teolog in poliglot. 
Jakob Ukmar se je rodil v slovenski družini na Opčinah leta 1878 in si v 
nemški gimnaziji in odličnem goriškem bogoslovju nabral bogate, zavida-
nja vredne izobrazbe, ki jo je leta 1917 na Dunaju kronal še z doktora-
tom iz sv. Tomaža Akvinskega. Zmojstril se je v vrsti evropskih jezikov, v 
latinščini in grščini (da je cerkvene listine z lahkoto prevajal v uradni jezik 
Cerkve in mimogrede v klasični grščini pozdravil katero od delegacij iz 
Homerjeve dežele), doma je bil v svetopisemskih vedah, v vrsti oriental-
skih jezikov, obvladal tudi klinopis, za sprostitev pa se je ukvarjal še z 
astronomijo. Predvsem pa je bil evangeljskemu vzoru zvest duhovnik, ki 
mu ni manjkalo poguma, ko je bilo treba zastaviti besedo za ponižane in 
razžaljene, za Slovence, Hrvate, Furlane, Nemce in tudi za Italijane. V 
znameniti zadnji majski pridigi v Škednju pri Trstu je leta 1932 takole 
govoril italijanskim vernikom: »Povedal sem vam to resnico zato, da rešim 
svojo dušo, da rešim po možnosti ugled svete Cerkve, ker ji ne bo mogel 
nihče očitati, da si spričo tolikanj pogubnih naukov ni nihče upal povedati 
resnice. Bodite prepričani, da ob napredku verske in civilne kulture pride 
čas, ko se bo človeški rod sramoval teh nacionalnih bojev, kakor se mora 
danes sramovati zloglasnih procesov proti čarovnicam.« Vedite pa tudi, 
»da bom jaz še dalje pridigal, dokler mi še Bog vzdržuje moč in dokler cer-
kvena oblast drugače ne odredi. Jaz sem prost državljan, sem katoliški 
duhovnik, v svoji službi neodvisen do smrti. Moja edina politika je, da se 
žrtvujem v rešitev duš in tako delam v večjo slavo božjo ...« 
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Tako je govoril dr. Jakob Ukmar, čigar življenjski poldan je sovpadal z 
vzponom in padcem fašizma. V talarju, na katerem so bili še vidni sle-
dovi »krvave birme v Lanišču«, je ležal spokojno pred njimi, spravljen z 
Bogom in ljudmi, s cerkveno in svetno oblastjo, z Italijani, s Hrvati in Slo-
venci. Tudi s komunisti, ki so ga, apostolskega administratorja za jugos-
lovanski del tržaške škofije, skorajda pobili, in pozneje veliko prispevali 
k temu, da je bil v nemilosti tudi pri škofu. Ta mu je za nekaj časa celo 
prepovedal opravljati duhovniško službo. Jakob Ukmar je dobro vedel, 
kaj je v človeku in kaj so iz njega sposobne narediti ideologije, fašizem, 
nacizem in komunizem. Odločno je obsojal nedemokratične sisteme, 
odpuščal pa ljudem, ki so pijani sovraštva grmadili zlo na zlo.  Kot 
duhovnik in »svoboden v svoji službi do smrti« je skušal zavarovati vsako 
človekovo življenje, njegovo dostojanstvo, pravice, tudi pravico do 
materine besede, a žel navidez bolj malo uspeha.  Kljub vsemu je sredi 
najtrše teme veroval v zmago pravice, četudi pride šele po smrti. Storil 
pa je vse, da bi pravica zmagala že na tem svetu. Zato velja za eno 
najmarkantnejših osebnosti 20. stoletja na Tržaškem. Za znamenje nas-
protovanja pri nekaterih, pri večini pa iskrenega občudovanja, spošto-
vanja in ljubezni. Zato si želimo, da bi ga – že uvrščenega med božje 
služabnike (naše svetniške kandidate) – Cerkev postavila za uradnega 
zavetnika narodnih manjšin. Tudi slovenske na Tržaškem, Goriškem, v 
Benečiji, Reziji in Kanalski dolini in italijanske pri nas. Kajti njegova 
pomoč bi nam prav prišla tudi danes. 
Njegove besede:  
»… Slavljen Bog, Oče usmiljenja in Bog vse tolažbe (2 Kor 1,3), ki nam je 
po dolgih letih raznih preizkušenj omogočil doživeti ta sveti dan, ko se je v 
tem božjem hramu ponovno oglasilo naše cerkveno petje in se oznanja 
božja beseda v našem jeziku… Če bi naš narod propadel v verskem in 
moralnem oziru, bodite prepričani, da ga nobena politična sprememba in 
nobena socialna reforma ne mogla rešiti…« 
 
Ignacij Knoblehar (6. julij 1819 – 13. april 1858), misijonar in razis-
kovalec 
Ignacij Knoblehar se je rodil v vasi Škocjan na Dolenjskem, umrl pa je 
leta 1858 v Neaplju, kjer je tudi pokopan.  
Po študiju v Rimu, ga je Urad za širjenje vere (Propaganda) izbral za 
misijon v Afriki, saj je bil že leta 1846 ustanovljen apostolski vikariat za 
centralno Afriko 1846), ki je imel sedež v Kartumu. Jeseni 1849 se je po 
Belem Nilu odpravil v južni Sudan, z namenom, da poišče lokacije za 
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misijonske postaje. Leta 1852 je med ljudstvom Bari ustanovil postajo 
Gondokoro (blizu današnjega mesta Juba), leta 1854 pa je začela delo-
vati misijonska postaja Sv. Križ med ljudstvom Dinka. Knoblehar je bil v 
Sudanu deset let in v tem obdobju je kar štiri leta in pol preživel na Nilu. 
Šestkrat je odplul iz Kartuma v 1500 kilometrov oddaljeni Gondokoro in 
kmalu je postal eden najboljših poznavalcev mogočne afriške reke. Bil je 
prvi beli človek, ki je prišel skoraj do tretje stopinje severne širine (v maju 
leta 1854). Prav tako se je prvi lotil načrtnih raziskav reke, saj mu je leta 
1850 Geografsko društvo na Dunaju priskrbelo vse potrebne merilne 
inštrumente. O njegovem obsežnem znanju med prvimi poroča tudi ameri-
ški popotnik in pisatelj Bayard Taylor (1825-1878), ki je Knobleharja 
večkrat obiskal v Kartumu v letih 1851 in 1852. Knobleharjevo hidro-
grafsko znanje je visoko cenil tudi francoski inženir Ferdinand de Lesseps 
(1805-1894). Obiskal ga je tudi nemški naravoslovec Alfred Edmund 
Brehm (1829-1894), ki je posebej poudaril, da ima Knoblehar izvrstne 
znanstvene zapiske. Na srečo so ostali ohranjeni različni predmeti, ki jih 
je Knoblehar leta 1850 prinesel v Ljubljano in na Dunaj. Okoli dvesto 
predmetov je danes v Slovenskem etnografskem muzeju, okoli 60 pa jih 
hrani Etnografski muzej na Dunaj. Knoblehar je predmete pridobil med 
nilotskimi ljudstvi v južnem Sudanu (Bari, Šiluk, Čir) in danes gradivo sodi 
med najstarejše afriške zbirke v Evropi. Cilji njegovega misijonskega 
delovanja v Sudanu so bili: spreobrnjenje domačinov, pastoralna skrb 
zanje in prizadevanje za odpravo suženjstva. Leta 1857 je odpotoval v 
Evropo, vendar se je zaradi oslabelosti ustavil v Neaplju, kjer je 13. 
aprila 1858 umrl. 
Besede Ignacija Knobleharja:  
»Naj pride katerakoli težava nadme: za vse zoprnosti in težkoče  mi ni 
popolnoma nič mar, ko se spomnim visokega poklica, za katerega me je 
božja  previdnost namenila.« 
 
Friderik Irenej Baraga (28. junij 1797 – 19. januar 1868), misijonar, 
škof v mestu Marquette. 
Baraga se je rodil 29. junija 1797 v graščinici Mala vas pri Dobrniču 
očetu Janezu Nepomuku in mami Mariji Katarini Josipini roj. Jenčič. 
Dve leti po Friderikovem rojstvu so se preselili v grad Trebnje. V času 
šolanja je v Ljubljani stanoval pri dr. Juriju Dolinarju in se je naučil več 
jezikov, kar je bilo za njegovo poznejše misijonsko delo odločilnega 
pomena. Izbral si je tudi bodočo življenjsko družico, Bog pa je odločil 
drugače. Ko je šel leta 1816  na študij na Dunaj, se je seznanil s Kleme-



14  

nom Mario Dvoržakom, ki ga je papež Pij X. leta 1909 razglasil za svet-
nika. Pod njegovim duhovnim vodstvom je hitro napredoval v svetosti, 
odpovedal se je zaročenki in se odločil za duhovniški poklic. 21. sep-
tembra 1823 je bil posvečen v mašnika in naslednje jutro v ljubljanski 
stolnici daroval tiho novo mašo pri oltarju Svetega Rešnjega telesa. Jese-
ni leta 1824 je postal kaplan v Šmartinu pri Kranju. Znal je prisluhniti lju-
dem, prestopil ozke in mrzle pragove janzenizma ter z molitvijo in spo-
kornostjo klical blagoslova na ljudi. Tam je spisal sloveči molitvenik Dušna 
paša za kristjane, kateri žele v duhu in resnici Boga moliti. Nato je Baraga 
odšel v Metliko, kjer je deloval v letih 1828–1830. Tudi tu se je z vso 
vnemo lotil dela za duše: pridigal je, veliko spovedoval in ljudi navdušil 
za molitev križevega pota. Leta 1830 je izšla v Metliki napisana knjiga 
Od počeščenja in posnemanja Matere Božje. Prevedel je v slovenščino tudi 
knjigo sv. Alfonza Ligvorija Obiskovanje Jezusa Kristusa v presvetem Reš-
njem Telesu in pozdravljanje Marije, prečiste Device. Janzenisti mu tudi tu 
niso dali miru. Zaradi tega in velikih potreb, ki so vladale v misijonskih 
pokrajinah, se je odločil oditi v Ameriko. Na starega leta dan 1830 je z 
ladjo prispel v Ameriko. Spomladi 1831 je odpotoval na sever in 28. 
maja prispel v Arbre Croche (Krivo drevo) na severovzhodni obali Michi-
ganskega jezera k Indijancem iz rodu Otava. Z njimi je najprej komunici-
ral po tolmaču hkrati pa se učil otavščine in si sestavljal slovar in slovnico 
tega jezika. Delo je obrodilo sadove, Otavčani, ki jih je raztresene po 
velikem področju obiskoval, so se vse bolj oprijemali Kristusa. 
V septembru leta 1833 je prepustil postojanko drugim, sam pa odšel ob 
Grand River (Veliki reki) in ustanovil novo misijonsko postojanko. Tamkajš-
nje ljudi so belci skvarili z žganjem in svojo nenravnostjo. Belci so bili bes-
ni na Baraga, ker so imeli zaradi njegovih uspehov manj trgovanja z 
žganjem, in so ga hoteli ubiti. Ob tem napadu je naredil zaobljubo, da 
bo vse življenje abstinent. Ker je Baraga širil omiko med Indijanci, je bil v 
napoto tudi državi, ki je pritisnila na škofa, da je moral oditi. 
Leta 1835 je izstopil na južni obali otoka La Pointe. Tu so bivali Indijanci 
rodu Očipve. Zima, ki je nastopila, je bila ostra, Indijanci so odšli v loviš-
ča z manj snega in Baraga je pozimi napisal pet knjig, med njimi: Premiš-
ljevanje štirih poslednjih reči; Zgodovina, značaj, šege in navade severnoa-

meriških Indijancev; za Očipvejce;  Življenje Gospoda Jezusa Kristusa. Da 
bi knjige tiskal, se je 29. septembra 1836 odpravil proti Evropi. Z etno-
grafsko zbirko, ki jo je Baraga podaril Deželnemu muzeju v Ljubljani, in 
monografijo o severnoameriških Indijancih, je tudi naš začetnik etnografi-
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je drugih ljudstev. Po vrnitvi ga je škof Rese imenoval za generalnega 
vikarja za vse tamkajšnje indijansko ozemlje. Leta 1840 je Slovencem 
spisal knjigo Zlata jabolka. 
24. oktobra 1843 se je preselil na novo misijonsko postojanko v L´Ans. Tu 
je postavil indijansko vasico, ker so belci hoteli Indijance prepoditi v goz-
dove. S tem si je nakopal sovraštvo belih bratov in hvaležnost Indijancev. 
V L´Ansu je napisal knjigo Nebeške rože. 
Papež Pij IX. je Baraga 29. julija 1853 imenoval za apostolskega vikarja 
in 1. novembra 1853 je bil posvečen v škofa v Cincinnatiju. Za sedež 
vikariata si je izbral Sault Ste. Marie med Gornjim in Michiganskim jeze-
rom. Da bi dobil novih misijonarjev, je prišel v Evropo leta 1854. V istem 
letu je posvetil prvega duhovnika, pozimi 1854 napisal zadnjo knjigo 
Indijancem, potem pa se je začelo neprekinjeno misijonsko potovanje. 23. 
aprila 1857 je bil Gornji Michigan povzdignjen v redno škofijo. 
Baraga ni nikoli meril daljav, kadar je šlo za rešitev duš. Večkrat je med 
potjo spal na snegu, da je prišel do ljudi. Zaradi naporov je začel bole-
hati na naduhi, obolel mu je zvesti sluga in Baraga je bil istočasno škof, 
saultski župnik, cerkovnik, kuhar in sluga, poleg tega star in slaboten. 26. 
oktobra 1865 ga je zadela rahla kap. Kljub vsemu je v maju leta 1866 s 
papeževim dovoljenjem prenesel škofovski sedež v Marquette. 
Baltimorski škof je za 1. oktober 1866 povabil vse škofe Združenih držav 
na zasedanje. Uvodne seje zbora 7. oktobra se je Baraga še udeležil, 
naslednje jutro so ga našli nezavestnega, zadetega od kapi. Prepeljali 
so ga domov. Sledila je popolna onemoglost. Ostal je do konca pri polni 
zavesti, molil in premišljeval o preteklem življenju. Dejal je, da je nevre-
den služabnik Gospodov, ki nima ničesar, na kar bi se za večnost mogel 
opirati; tolaži ga samo veliko usmiljenje Odrešenikovo in pa moč odpuš-
čanja grehov, katero je Kristus podaril svoji Cerkvi. V noči pred Sv. Tremi 
kralji je prejel zakramente za umirajoče, 19. januarja 1868 pa je mirno 
umrl. Pokopan je v marquettski stolnici. 
Škofijski postopek za beatifikacijo misijonarja, škofa Friderika Ireneja 
Baraga so vodili v škofiji Marquettu, kjer je deloval. Leta 2012 je kardi-
nalska komisija potrdila junaško stopnjo kreposti škofa Baraga. Tako je 
papež Benedikt XVI. 10. maja 2012 odobril, da škofa Friderika Ireneja 
Baraga odslej smemo klicati častitljivi Božji služabnik. Za njegovo beatifi-
kacijo je potrebno le še priznanje čudeža na njegovo priprošnjo. 
Besede Svetniškega škofa Baraga: 
Svetost ne obstoji v tem, da bi služili Bogu, kjer bi sami hoteli, ampak kjer 
Bog hoče in kakor Bog hoče.« 
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Magdalena Gornik (19. julij 1835 – 23. februar 1896), mistikinja. 
Magdalena Gornik je bila rojena kot tretja hčerka v revni kmečki druži-
ni sedmih otrok. Vas Gora pri Sodražici leži ravno na meji med Dolenj-
sko in Notranjsko, čeprav majhna in skromna je bila tistega davnega 
leta 1835 za vedno zapisana v zemljevid Božje milosti, ki je Slovencem 
podarila mistikinjo Magdaleno, kateri se še danes v molitvi in prošnjah 
obračajo mnogi iz bližnjih in daljnih krajev. 
Gospod jo je vse do leta 1847 pripravljal na njeno veliko in za mnoge 
še danes težko razumljivo poslanstvo. Trpeti, zadoščevati za grehe ljudi 
ter klicati k spreobrnjenju in pokori. Magdalena je sicer imela svobodo, 
da Gospodu odgovori za Da ali Ne. Odločila se je, da sledi Njegovemu 
povabilu. Leta 1848 je od Boga prejela stigme na rokah, nogah in na 
strani. Sama Magdalena je rekla, da je vedela, kaj jo čaka. Od tistega 
časa so rane krvavele vsak petek, v letu 1849 pa so krvavele tudi vsa-
ko sredo. Od svojega trinajstega leta dalje ni uživala nobene zemeljske 
hrane. Bog jo je ohranjal pri življenju z drugačno hrano. To sta bila sve-
to obhajilo in nenavadna jed iz nebes podobna drobnim zrncem.  V 
zamaknjenju je velikokrat prejemala tudi mistično obhajilo, kar pomeni, 
da jo je obhajal Jezus sam ali pa kdo drug od svetih ali angelov, ki so 
bili duhovniki. Gospod je tudi dopustil, da je hudi duh skušal Magdaleni-
no vero, stanovitnost in pripravljenost za trpljenje. Odvrniti jo je želel od 
molitve, obhajila, ponižnosti, predvsem pa od zadostilnega trpljenja. 
Poskušal ji je celo prepovedati obiskovati cerkev. A Magdalena se ni 
pustila. S križem v roki in zapovedjo, da naj odstopi od nje v Jezusovem 
imenu, ga je pripravila, da se je umaknil za nekaj časa. Njeni izbojevani 
boji, pa tudi če še tako težko doumljivi, naj nam bodo zgled, naj nam 
dajo pogum in moč v boju in trpljenju tega sveta. Ne pozabimo na njene 
besede:«Pojdite, pojdite, ljube duše, po tej poti, ki jo je Jezus zapove-
dal… Ostra je pot, strašno težka, pa vendar je duša tako vesela, ko 
gre po njej, vesela je, ko se spomni na Jezusa.«  
Dokaz, da je Magdalena zvesto služila Bogu, pa so mnoga uslišanja na 
njeno priprošnjo. Priporočajmo se ji tudi mi, še posebno v času velike 
stiske in preizkušnje, saj je ona sama izbojevala mnoge boje in nas razu-
me. 
Molitev za beatifikiacijo: 
Vsemogočni Bog, Oče luči, od tebe prihaja vsak dober dar. Svojo služabni-
co Magdaleno Gornik si obdaril s čudovitimi darovi  mističnih milosti in 
bogoljubnega življenja. Usliši naše molitve in poveličaj jo,da bo pred vesolj-
no Cerkvijo prišteta k zveličanim Po Kristusu, našem Gospodu. Amen. 
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Jože Plečnik (23. januar 1872 – 7. januar 1957), arhitekt. 
Arhitekt Jože Plečnik se je rodil 23.1.1872 kot četrti otrok materi Heleni 
Molka in očetu Andreju Plečniku v hiši, ki je stala ne daleč proč od gostil-
ne Pod lipco v Ljubljani. Tu sta stali hiša in delavnica Andreja Plečnika. 
Želja njegove mame je bila, da omogoči študij vsem trem sinovom. Tako 
je Jožetov brat Janez postal znan anatom, brat Andrej pa duhovnik. Jože 
je zelo zgodaj začel risati obrise profesorjev, sošolcev, ali pa vrat, pod-
bojev itd. Tudi doma se je Jože zelo rad skril na podstrešje, kjer je v miru 
risal. Toda v gimnaziji se mu je zataknilo, zato so ga izpisali, čeprav so 
vsi vedeli, da je fant zelo nadarjen v risarsko smer. Jože je zato začel 
pomagati v delavnici pri težkem in zahtevnem mizarskem delu. Ker je bil 
pri delu vesten, natančen in iznajdljiv, ga je oče rad pohvalil. Na pripo-
ročilo Ivana Hribarja, tedanjega ljubljanskega župana, se je Jože vpisal 
kar v drugi letnik triletne obrtne šole. To šolo je uspešno zaključil in bil 
med najbolj nadarjenimi. Ivan Hribar mu je zato priskrbel tudi državno 
štipendijo za šolanje v Gradcu. Tudi tu so zelo hitro ugotovili, da je Jože 
izredno risarsko nadarjen. Zato mu je Leopold Theyer, profesor za tehni-
čno in prostoročno risanje, ponudil delo v svojem ateljeju v popoldanskem 
času. Jože pa se je predajal risanju v profesorjevem ateljeju tako v 
popoldanskem času kot tudi ob nedeljah in praznikih. Ko je k Leopoldu 
Theyerju prišel arhitekt Theodor Müller iz Dunaja in videl, kako Jože Pleč-
nik riše, mu je dejal: " Ko se boš naveličal Theyerjevega ateljeja in ko boš 
dokončal šolo, so ti vrata na Dunaju na stežaj odprta." Po končani šoli se 
je Jože zaposlil pri Leopoldu Theyerju, čeprav je bil oče razočaran ob 
sinovi odločitvi, da ostane v Gradcu in postane tehnični risar. Veseli pa so 
bili, ker je nekaj denarja od plače pošiljal tudi domov. Glede na povabi-
lo arhitekta Theodorja Müllerja se je Jože po letu in pol odločil, da bo 
odšel na Dunaj. Toda nenadoma je prišlo obvestilo, da mu je umrl oče. 
Takoj je odpotoval domov na pogreb. Z materjo, sestro in bratoma so se 
dogovorili, da dajo delavnico v najem, Jože pa naj nadaljuje z delom na 
Dunaju. Vpisal se je na akademijo za arhitekturo in delal pri arhitektu 
Theodorju Müllerju. Pri profesorju arhitektu Ottu Wagnerju je spoznal, da 
mora znanje razširiti, da ni dovolj vedeti, kako se nariše stol, kako se 
opremi stanovanje, kako se skicira novo pročelje hiše, ampak je potrebno 
postaviti hišo, cerkev ali celo naselje. Vse to znanje si je Jože nabral na 
akademiji, še več pa v ateljeju in v knjižnicah. Pri tem se je srečal z Gott-
friedom Semperjem, katerega filozofija je bila, da je arhitektura svobo-
dna ptica na veji, da ne sme posnemati nobenega znanega sloga, ven-
dar mora upoštevati vse tisto, kar je bilo narejeno dobro in plemenito. 
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Na podlagi tega znanja je Jože pripravil diplomsko nalogo z naslovom 
Urbanistična ureditev obmorskega kopališča Schveningen pri Haagu in 
jo zagovarjal pred profesorskim zborom. Za odlično oceno pri zagovoru 
diplomske naloge in za kapelo, ki se nahaja na eni izmed postaj dunaj-
ske železnice, ki so jo v Wagnerjevem ateljeju delali že dobro leto, je 
prejel rimsko nagrado, ki so jo podarjali naj bolj obetavnim arhitektom. 
Rimska nagrada je bila denarno dovolj visoka, da bi lahko prepotoval 
Italijo in Francijo, sam pa si je zastavil cilj, da bo obiskal še Španijo, kjer 
so Mavri zgradili najlepše gradove na svetu. Mladi arhitekt Jože Plečnik 
je vzel s seboj obleko in risarski pribor.  Zaradi slovanskega rodu in 
velike dunajske zavisti arhitekt Jože Plečnik ni bil imenovan na akademi-
ji za profesorja in naslednika Otta Wagnerja, čeprav je bil za to trikrat 
predlagan. Tudi s profesorjem Ottom Wagnerjem se je razšel. Predla-
gal mu je delo pri njegovem sinu, ki pa je bil materialistično naravnan. 
To pa je spodbudilo arhitekta Jožeta Plečnika, da je začel samostojno 
pot. Naročila je dobival s pomočjo češkega prijatelja Jana Kotěre. 
Arhitekt Jože Plečnik se je odločil, da odpotuje v Prago, ko ga je češki 
prijatelj Jan Kotěra obvestil, da je v Pragi prazno delovno mesto 
dekorativne arhitekture. S seboj je vzel mape s skicirkami, risalni pribor, 
pisma brata Andreja ter z Janom Kotěra odpotoval. V februarju 1911 
je začel poučevati v umetnostno obrtni šoli. Toda delovne razmere so 
bile slabe. Dobil je najslabšo učilnico, opreme ni bilo nobene, dijake in 
študente delo ni kaj dosti mikalo. Arhitekt Jože Plečnik je bil pri svojem 
pedagoškem delu zelo natančen in dosleden. Ob prostem času, poseb-
no ob nedeljah, je hodil peš po Pragi. Njegova dela je občudoval češki 
predsednik Masaryk, ki ga je prosil za vodenje obnove najbolj znanega 
grajskega dela Prage, Hradčane in predsedniškega letnega dvorca 
Lány. Pri obnovi Hradčanov je arhitekt Jože Plečnik naredil nekaj hudo 
drznih potez, ki v javnosti niso naletele na navdušenje.  Arhitekta Jožeta 
Plečnika je v tujini vedno spremljala želja po vrnitvi v domovino. Menil 
je, da bi imel v Ljubljani veliko dela zaradi obnove po potresu. Ta želja, 
da se vrne v Ljubljano, se mu je uresničila. Arhitekt Jože Plečnik je bil 
16. junija 1920 soglasno izvoljen za rednega profesorja za arhitekturo 
na ljubljanski Univerzi. Študentje so veliko risali znamenja, kapelice, cer-
kve in stvari, ki so potrebne pri cerkvenem obredu, kot so kelihi, monš-
trance in ciboriji. Arhitekt Jože Plečnik ni samo narisal načrt, ampak je 
tudi sodeloval pri uresničevanju načrtov. Vse mojstre je arhitekt Jože 
Plečnik sam osebno obiskoval in jim naročal. Arhitekt Jože Plečnik je 
mnogokrat rekel: " Šele pri izdelavi se izkaže, ali je zamisel res iznajdlji-



 19 

va." Plečnikovo delo je cerkev Gospodovega vnebohoda v Bogojini, cer-
kev sv. Frančiška v Šiški, cerkev sv. Mihaela na Barju, Narodna in univer-
zitetna knjižnica, stadion za Bežigradom Žale, tržnica v Ljubljani, Tromos-
tovje, Peglezen, stavba Zavarovalnice Triglav na Miklošičevi cesti v Ljub-
ljani itd. Jože Plečnik je drugo svetovno vojno prestal v Ljubljani in se v 
času, ko ni imel naročil posvečal manjšim stvarem: izdelovanju kelihov, 
monštranc in ciborijev. Po vojni pa so duhovniki pri njem naročali prenove 
cerkva. Po njegovih načrtih je narejenih veliko krstilnic, zvonikov itd. Arhi-
tekt Jože Plečnik je opremil kar nekaj knjig prijatelja Frana Saleškega 
Finžgarja in Mohorjev koledar, ki je izšel ob stoletnici Mohorjeve založbe. 
Arhitekt Jože Plečnik je bil globoko veren kristjan, zato mu je bila 
sakralna arhitektura še posebej pri srcu. Ena izmed njegovih osrednjih 
misli je bila "delati dobro zaradi Boga in v Njegovo slavo". Razumel je 
navodila apostola Pavla: Vse preskušajte in kar je dobro ohranite 
(1 Tes 5, 21).  Arhitekt Jože Plečnik je umrl 7.1.1957 v Ljubljani. Številni 
časniki so pisali o njegovi smrti. V Večeru je pisalo: " Dolga je vrsta slo-
venskih in jugoslovanskih arhitektov, ki jih je vzgajal pokojni Plečnik. V 
slovenski arhitekturi ima eno najvidnejših mest. Zlasti v Ljubljani lahko govo-
rimo, da ji je po njenem baročnem obdobju prav Plečnik dal njen zaključni 
obraz." Ker so arhitekta Jožeta Plečnika cenili tako navadni ljudje kot 
tudi najvišji oblastniki, se je na Žale 8. in 9. januarja 1957 zgrinjala veli-
ka množica ljudi. Arhitekt Jože Plečnik je bil član Slovenske akademije 
znanosti in umetnosti, leta 1949 je prejel Prešernovo nagrado in bil odli-
kovan z Redom zaslug za narod I. stopnje. Leta 1952 je prejel častni 
doktorat Tehniške fakultete ljubljanske Univerze in častni doktorat Tehniš-
ke visoke šole na Dunaju. Leta 1954 je bil imenovan za častnega člana 
Kraljevega združenja britanskih arhitektov R. I. B. A. 
Molitev za katero prosi  Plečnik brata duhovnika: 
»Kadar pa Boga v rokah držiš prosim Te – reci Mu da sem grešnik – reci Mu 
da ga ljubim – reci Mu da ne maram denarja – reci Mu da ne lažem – no 
On to ve – da naj moji želji življenje da: fantazijo – moč in ponižnost naj 
vsadi v me da bodo moja dela v čast Njegovo. Kakršna dela mi hoče dati – 
boljša naj vedno bodo v čast Njegovo /…/« 
 
Anton Strle (21. januar 1915 – 20. oktober 2003), duhovnik, teolog, 
spovednik in prevajalec 
Gospod Anton Strle si je za svojo novo mašo, ki jo je obhajal v začetku 
druge svetovne vojne, 13. julija 1941 v Sv. Vidu nad Cerknico, izbral 
geslo »Povsod Boga.« Temu vodilu je ostal neomajno zvest v vseh okolišči-
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nah svojega življenja. Rojen  je bil 21. 1. 1915 v majhni vasi Osredek št. 
13, župnija in občina Sv. Vid nad Cerknico. Oče Jožef, četrtzemljak; mati 
Ivana roj. Intihar, doma iz Bukovca, Rob pri Vel. Lašcah. V družini je bilo 
8 otrok, od katerih so 3 kmalu po krstu umrli. Oče umrl 8. 4. 1921, mati 
8. 1. 1932.. V dvo-, pozneje trorazredno osnovno šolo je hodil v eno uro 
oddaljeni Sv. Vid. Po nasvetu učiteljev ga je mati kljub težkim gospodar-
skim razmeram poslala na gimnazijo – škof. klasično v Št. Vidu nad Ljub-
ljano. Ker pa je bil star že 14 in pol leta, je bil odklonjen. S pomočjo 
župnika in pisatelja Janeza Puclja se je pripravljal zasebno na izpit čez 
prvo in drugo gimnazijo, ki ga je naslednje šol. leto napravil na klasični 
gimn. v Ljubljani. Sedaj ga starost ni več ovirala in je bil jeseni 1930 
sprejet v škofove zavode, kjer je 1936 napravil zrelostni izpit. V 4. gim-
nazijskem razredu je že bilo na tem, da študij prekine, ker mu je umrla 
mati. Rešila ga je zaradi štipendije Kat. tisk. društva zelo znižana oskrbo-
valnina; deloma si je pomagal z inštrukcijami. Ob profesorju dr. Brezniku 
in deloma ob prof. Šolarju je dobil veselje do slavistike. Vendar se je po 
zrelostnem izpitu odločil za semenišče. Kot bogoslovec 5. letnika je bil 
nameščen za prefekta v dijaškem konviktu v Marijanišču. Tu se je hkrati 
pripravljal na mašniško posvečenje, ki ga je prejel 29. 6. 1941 v ljubljan-
ski stolnici. Zdaj je opravljal prezbiterske posle v stolnici in semenišču in 
bil zato prefektovske službe razrešen. Po dovršenem rednem bogoslov-
nem študiju mu je bila 7. 7. 1942 izstavljena diploma. – 31. 10. istega 
leta mu je bil dan dekret za kaplana pri Sv. Vidu nad Cerknico, kamor 
pa ni prišel službovat, ker je bil spet nastavljen za prefekta v Marijaniš-
ču. Po želji ordinarija je začel izdelovati tezo za doktorat in se priprav-
ljal na rigoroze, ki jih je izvršil pred božičem 1943, nekaj dni za tem pa 
tudi branil tezo z naslovom ‘Naravno hrepenenje po nadnaravnem smotru 
po nauku sv. Tomaža Akvinskega’ V tem času mu je vodstvo tedanje kato-
liške akcije ponudilo gradivo za življenjepis rajnega dijaka Alojzija Gro-
zdeta in ga naprosilo, naj sestavi življenjepis tega člana KA, ki je bil 
znan kot zelo priden in vesten dijak in bi mogel biti v vzpodbudo k prid-
nosti in globokemu verskemu življenju tudi drugim. Po dolgem prigovarja-
nju je v naslovu imenovani to storil. Brošura je izšla jeseni 1944 in je  
bolj ureditev gradiva; da je pisana z verskim, ne pa s  političnim name-
nom, to pa se – upoštevaje razmere – dovolj jasno vidi. Jeseni l. 1944 je 
dobil dekret za honorarnega nastavnika za verouk na realni gimnaziji v 
Novem mestu. Službo je mogel nastopiti šele ob koncu novembra, ker mu 
nemška okupacijska oblast prej ni dovolila. 
Na gimnaziji je poučeval verouk v vseh razredih, nekaj časa v osmem  
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razredu tudi ‘temelje filozofije’. – V začetku maja 1945 se je z nekate-
rimi drugimi civilisti odpravil na pot v Ljubljano. Pri Zalogu oziroma 
Črnučah ga je govorica o obstreljevanju Ljubljane zanesla z množico 
drugih civilistov proti Gorenjski in Koroški, kjer je bil od osvobodilne voj-
ske zajet in odveden v bivši zavod sv. Stanislava. Od tam je bil brez 
sodbe izpuščen 18. 7. in bil istega leta jeseni nastavljen za kaplana 
subsidiarija pri Sv. Petru v Ljubljani. Pomladi l. 1946 je bil nastavljen 
tudi za kateheta na ljudski šoli Ledina, kjer je poučeval do konca šol. 
leta 1946/47. Dec. 1946 je bil nastavljen za stolnega kaplana v Ljub-
ljani. 26. 7. 1947 je bil aretiran in po dvomesečnem preiskovalnem 
zaporu obsojen v Novem mestu 1. 9. na pet let strogega zapora in 3 
leta izgube državljanskih pravic. Obtožnica, ki jo je dobil v roke le za 
kako uro pred razpravo, mu je očitala, da je dajal moralno oporo Veri 
Štekar, članici dekliške KA, ki je bila doma iz Šmihela pri Novem mestu, 
pa se je v maju 1945 od tam izselila in se nastanila v občini Št. Jernej 
pri N.m., ne da bi se krajevnim oblastem prijavila. Pri Veri Štekar sta se 
namreč dobili dve naslovnikovi pismi, ki sta sami po sebi le verske vsebi-
ne, a ju je imenovana smatrala za spodbudo, naj se nikar še ne prijavi. 
Prav tako je razumela nekatere naslovnikove besede, ko ga je obiskala 
v Ljubljani, čeprav je sama pri preiskavi priznala, da ji direktno naslov-
nik k vztrajanju v ilegali ni svetoval. K višini kazni je prispevala tudi toč-
ka, ki se je glasila v obtožnici nekako takole: ‘V pridigah je govoril, da 
je nedeljsko delo hlapčevsko in nedovoljeno in je s tem oviral izvedbo 
petletke.’ Zapor je prestajal potem malo nad 1 mesec v Novem mestu, 
potem skoraj 2 leti v Ljubljani, nad eno leto in pol v Mariboru, zopet 
nekaj tednov v Novem mestu, potem pa je bil na delu v bližini Ljubljane 
(Žale in Medvode). Na svobodo izpuščen 26. 7. 1952; omejitev držav-
ljanskih pravic je potekla 26. 7. 1955. 
Po prestanku zapora ga je ordinarij poslal v Planino pri Rakeku, da bi 
bil v pomoč tamkajšnjemu župn. upravitelju Vojku Seljaku, ki je z Unca 
upravljal tudi Planino. 28. 4. 1953 je bil imenovan za župn. upravitelja 
v Planini. V tem času je bil kaznovan enkrat z denarno kaznijo 1000 din 
ker je ob pomanjkanju obrtnikov v tem kraju izročil streho na cerkvi v 
popravilo obrtniku, ki obrti ni upravičen izvrševati. Odločba o prekršku 
je bila izdaja v Postojni dne 13. 3. 1954. Drugih težav glede razmerja 
do krajevnih oblasti ni imel. V organizaciji ni bil nikoli nobeni razen v 
strogo verskih. Saj ga zunanje delo nikoli ni pritegovalo. Tudi njegovi 
domači niso bili politično nikdar izpostavljeni. Za časa okupacije je bila 
od Italijanov požgana naslovnikova rojstna hiša z vsemi gospodarskimi 
poslopji vred, najstarejši brat Jože, tedaj gospodar na domu, je bil  
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hkrati z mnogimi drugimi vaščani in občani ubit kot talec, dva brata pa 
sta bila odvedena v internacijo na Rab oziroma v Gonars, od kjer sta se 
onemogla vrnila več kot po enem letu. Slovenska narodna zavednost je 
bila v družini stalna last. 
Dr. Strle je bil leta 1957 »zaradi vzbujanja verske nestrpnosti« obsojen 
na 6 mesecev, a pomiloščen na 2 meseca v Ljubljani. Razlog: na župniji je 
obiskal neko družino in vprašal, zakaj njihov sin ne hodi redno k verouku. 
Fantova mama ga je prijavila. Kako je bilo ubogemu duhovniku pri srcu, 
razberemo iz njegovega dnevnika dne 20. 2. 1957: »Če bom moral spet 
v zapor, prepustim to Bogu. Morda B. hoče od mene to za pokoro, ker je 
prostovoljno delam premalo. In kako silno je pokora potrebna! Saj duhovnik v 
svojem delu prihaja v stik z reko greha. Če sem se Bogu ponudil v žrtev – 
ah, kako slábo – ne bom jemal besede nazaj. Dokler sem na svobodi, mora 
biti moja askeza predvsem v discipliniranem delu. Morda sem v svoji samo-
voljnosti zdravju sam škodoval, da sedaj ne premorem ne toliko čutja in ne 
posta. Morda me hoče B. očistiti tolikerih pogreškov in podzavestno posvet-
nih namenov, ki brodijo v meni. Zaupam!« Neomajno zaupanje, kakor ga v 
najhujših trenutkih izreka tudi božji služabnik škof Anton Vovk: »In Domino 
confido.« Nekaj dni po izpustitvi na svobodo je Strle poleg nekaterih 
imen sojetnikov špartansko kratko zapisal: »Moj sklep: Delaj kar delaš!  
Treba paziti na zbranost, zakoreninjenost v B.« Sicer pa njegovi sotrpini 
pričujejo, da je dr. Strle tudi čas v zaporu, kolikor je bilo sploh mogoče, 
skrbno uporabljal za molitev in študij. Pravo presenečenje je dnevnik, ki 
ga je dr. Strle pisal v tekoči francoščini julija in avgusta 1958, ko se je v 
Parizu na Institut Catholique izpopolnjeval v znanju francoskega jezika in 
tam dosegel tudi diplomo. Z velikim zanimanjem je spoznaval veliko ume-
tnost v cerkvah in muzejih, poromal je v Lisieux in Lurd. Z občudovanjem 
lepote in s premišljevalno molitvijo je hranil svojega duha. V tem času je 
dr. Strle postal docent. Imenovanje je podpisal veliki kancler teološke 
fakultete v Ljubljani, škof-administrator Anton Vovk dne 10. maja 1958. 
Veliki kancler nadškof Jožef Pogačnik je docenta dr. Antona Strleta dne 
6. nov. 1967 imenoval za izrednega profesorja sistematične teologije, 
dne 24. nov. 1972 za rednega profesorja za sistematično teologijo. 
Papež Pavel VI. ga je 18. 5. 1977 imenoval za svojega častnega prela-
ta. Slovenska akademija znanosti in umetnosti ga je kot strokovnjaka 
vabila k sodelovanju že od 1964 dalje. L. 1970 pa je postal 
»terminološki svetovalec za religiozno izrazoslovje« pri Slovarju sloven-
skega knjižnega jezika, ki ga je pripravljala SAZU.Prepričani smo, da bo 
tudi njegovo ime z velikimi črkami vpisano v zgodovino Cerkve na slo- 
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venskem. Vpisano pa bo predvsem v knjigo življenja pri Troedinem 
Bogu, katerega je ljubil z vso predanostjo in mu služil z molitvijo in učen-
jem, z življenjem in trpljenjem. Bodimo hvaležni Bogu za tako dobrega 
in svetega človeka, gorečega Marijinega častilca, ki je ostal zvest in 
pokončen tudi v najhujših preizkušnjah življenja. Kolikokrat je govoril z 
apostolom Pavlom: »Naša sedanja lahka stiska – ki pa je včasih še kako 
bridka! – nam pripravlja čez vso mero veliko, večno bogastvo slave« (2 
Kor 4,17). Sedaj se je izpolnilo njegovo veliko hrepenenje po gledanju 
Boga. Sedaj je uslišana njegova prošnja: »Pridi, Gospod Jezus!« - Strle-
tov zgled nam govori: »Povsod Boga!« 
Molitev Antona Strleta:  
Moj Bog, Ti me poznaš. Tebi se izročam – po presv. Srcu Jezusovem in 
Marijinem. Gotovo je to, da vsaj toliko milosti deluje v meni, da mi svet 
brez najtesnejšega odnosa do Boga sploh ne more nuditi ničesar. Svetnega 
veselja brez ozira na Boga ne morem uživati. Kako hvaležen moram biti za 
to v globini svoje ničvrednosti!«  
  
Andrej Majcen SDB (30. september 1904 – 30. september 1999), 
duhovnik in misijonar 
Andrej Majcen se je rodil 30. septembra 1904 v Mariboru, kjer je bil 
tudi krščen. V Mariboru je preživel 4 leta zgodnjega otroštva, pozneje 
se je vračal tja kot dijak učiteljišča. Do l. 1925 pa je več ali manj živel 
na Dolenjskem v Posavju, kjer je v Krškem končal osnovno in meščansko 
šolo ter prejel zakramente. V Krško, kjer so živeli starši in v Novo mesto 
ter v Brežice, kjer sta živeli sestri, se je rad vračal. Zlato in biserno mašo 
je med drugim opravil tudi v Krškem in v Brežicah. 
Po učiteljišču je dobil prvo službo na Radni, v župniji Boštanj. Tam se je 
seznanil s Salezijanci in kmalu vstopil v tamkajšnji noviciat s šolo. Po novi 
maši l. 1933 je dve leti učil in vodil salezijanske šole na Rakovniku. Ko je 
prišel na obisk slavni misijonar Jožef Kerec, je začel sanjati o misijonih. 
Ker je beograjska oblast leta 1935 zaprla rakovniške šole, je bil nena-
doma šole prost. Še istega leta na praznik Marijinega vnebovzetja je 
prejel misijonski križ, česar se je do zadnjega rad spominjal. Iz Trsta je 
odplul na Kitajsko in na daljnem vzhodu ostal 44 let. Že kot mlademu 
učiteljiščniku mu je mati v Krškem naročala: »Ko boš šel v šolo, ne pozabi 
mimogrede stopiti za trenutek v frančiškansko cerkev, saj greš lahko pri 
enih vratih noter pri drugih pa ven, se pokrižaš z blagoslovljeno vodo, 
kratko zmoliš in se priporočiš Mariji.«Revna in preprosta mati mu je s tem 
dala bogato doto, iz katere je črpal vse življenje.  
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Marija je ostala vse življenje njegova največja ljubezen in opora v srcu.  
Večkrat je ponavljal: »Brez Marije nisem nič.« Imel je otroško zaupanje 
vanjo. Ko je v času misijonskega delovanja zlasti v Vietnamu pokalo in so 
padale bombe, je z velikim zaupanjem potrosil po strehi zavoda Marijine 
svetinjice in, kot je zagotavljal, se jim nikoli ni nič hudega zgodilo. 
Ko so ga vietnamski sobratje obiskovali tu na Rakovniku, so menda pove-
dali: »Nikdar v življenju nismo srečali človeka, ki bi bil bolj strog in zahte-
ven, seveda najprej do sebe, kakor je bil gospod Majcen, vendar tudi nobe-
nega, ki bi bil bolj dobrohoten in razumevajoč, kakor je bil on.« To je bil 
čudež njegove vsestranske uspešnosti, ko je bil ravnatelj šol, magister 
novincev in graditelj zavodov in cerkva, za kar je dobil tudi vietnamsko 
državno odlikovanje. 
Ljubezen je bila zanj gonilna sila. Ko je prišel k misijonarju Kerecu v Kun-
ming na Kitajsko, naj bi na slovesnem sprejemu z akademijo tudi on spre-
govoril mladim. Ko je stopil na oder, se je v tišini po kitajski navadi na 
vse strani priklonil, nato pa že spregovoril v kitajščini: »Rad vas imam.« 
To je bilo vse, kar se je tik pred tem naučil, a dovolj, da so bili vsi navdu-
šeni in da je osvojil njihova srca. To je bil njegov najkrajši in najučinkovi-
tejši govor v življenju, kot je sam pozneje dejal. V kitajščini je potem zelo 
napredoval in kmalu prevajal in prestavljal tekste v kitajsko pisa-
vo.Konkreten izraz te ljubezni je bilo tudi to, da je od prvega dne sklenil, 
da bo s Kitajci Kitajec in pozneje Vietnamec z Vietnamci. Svojo bližino 
ljudem je pokazal tudi s tem, da je brž ko je zmogel, misijonaril v kitajšči-
ni. Francoski misijonarji so mu nasprotovali, češ v poganskem jeziku pa 
vendar ne boste  oznanjali Kristusovega evangelija. Pokazalo se je, da je 
ljubezen vedno daljnovidna, iznajdljiva in moderna. Koncilski duh je v 
njem živel že davno pred koncilom. 
Njegovo glavno vodilo pri ravnanju z mladimi je bilo, da je imel prednost 
vedno tisti, ki je bil večji revež in sirota, ne glede na vero ali kaj druge-
ga. To je bil vir Božjega blagoslova in naklonjenosti ter simpatije ljudi. 
Svetosti ni brez sprejemanja križa. Misijonar Andrej Majcen je sprejemal 
vse prestavitve v duhu pokorščine in vse preizkušnje z veliko vdanostjo. Te 
so se začele na Kitajskem, od koder je bil izgnan leta 1951. Prav tako v 
severnem Vietnamu, od koder je moral bežati že po dveh letih. V južnem 
Vietnamu je živel vseh 20 let tako rekoč s streli nad glavo in v nenehnem 
strahu. Preživel in uspešno delal je lahko le, ker je skoraj slepo zaupal v 
varstvo Marije Pomočnice. Kljub temu je leta 1966 doživel še tretji izgon 
in se kot zadnji tuji misijonar poslovil od Vietnama. Z razrahljanim zdrav-
je je za tri leta prišel na Tajvan, zopet med Kitajce. Poznalo pa se mu je,  
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da so mu z izgonom iz Vietnama porezali korenine. Zbolel je.  
Operiral ga je naš legendarni laiški misijonar dr. Janez Janež. Za 
nekajmesečno okrevanje se je vrnil v domovino, a se je ta doba podalj-
šala na 20 let. V domovini, na Rakovniku, je postal najuspešnejši misijon-
ski animator za vietnamski misijon in misijonar »na daljavo«. Njegova 
pisma so meditirali sobratje Salezijanci po vsem Vietnamu. V teh 20 
letih se je nabralo kar 6 kg pisem. Doma in v Vietnamu je bil vodnjak iz 
katerega so mnogi zajemali živo vodo salezijanske duhovnosti in misijon-
skega navdušenja. Njegovo srce pa je bilo še vedno v misijonih, tako da 
je na svoj rojstni dan, 30. septembra leta 1999, umrl kot izgnanec v 
domovini. Ta žrtev je bila mogoče potrebna, da je dozorel v molitvi in 
darovanju trpljenja za nebesa, kjer so ga pričakali ne le don Bosko z 
vsemi drugimi salezijanskimi svetniki in blaženimi, ampak tudi številni 
vietnamski mučenci. 
Po priimku je sicer majcen, kar pomeni majhen, a je bil slaven in velik 
misijonar med Kitajci in zlasti v Vietnamu. Tam ga še danes častijo kot 
misijonsko legendo. Imajo ga za patriarha, ustanovitelja vietnamskih 
Salezijancev in nič manj kot za vietnamskega don Boska. 
Molitev:   
Dobri Bog, po priprošnji božjega služabnika Andreja Majcna nam  nakloni 
potrebnih milosti, predvsem novih duhovnih poklicev in svetost duhovnikov 
in redovnikov. Po Kristusu našem Gospodu! Amen. 
 
Francesco Bonifacio (7. september 1912 – 11. september 1946), 
duhovnik, mučenec.  
Za blaženega je bil v Trstu razglašen 4. oktobra 2008. Francesco Boni-
facio se je rodil septembra leta 1912 v Piranu. Vstopil je v medškofijsko 
malo semenišče v Kopru, teologijo pa je študiral v Gorici in Kopru. Leta 
1936 ga je goriški nadškof Margotti v stolni cerkvi svetega Justa v Trstu 
posvetil v duhovnika. Pastoralno delovanje je Bonifacio začel z novo 
mašo v župnijski cerkvi v Piranu, kjer je ostal krajši čas. Kasneje je bil 
imenovan za kapiteljskega pomočnika, kornega vikarja in duhovnega 
pomočnika v Novigradu v Istri, kjer je ostal dve leti. Leta 1939 ga je 
tržaško-koprski škof Santin premestil na novo delovno mesto v naselje 
pri Bujah. Na ozemlju med Bujami in Grožnjanom je deloval do mučeniš-
ke smrti 11. septembra 1946, ki jo je utrpel zaradi sovraštva do katoliš-
ke vere. Pri mučeništvu gre za posebno obliko pričevanja za vero v 
Jezusa Kristusa, ki se navzven pokaže z vdano sprejeto nasilno smrtjo. 
Bil je žrtev nasilja po drugi svetovni vojni v Istri. 
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Ker je blaženi predvideval možnost svojega mučeništva, je v svojo belež-
ko nekoč zapisal: »Živimo v junaških časih: junaki smo zato, da bi bili – če 
bi bilo treba – sveti, sveti do mučeništva.«  Pred svojim žrtvovanjem pa je 
slavnostno izjavil, da »kdor ni toliko pogumen, da bi umrl za lastno vero, 
je nevreden, da bi jo izpovedoval«.  
Današnja družba zahteva, da se duhovniki in verniki pogumno vedemo in 
da v celoti razglašamo Besedo evangelija, tako kot je to storil blaženi 
Francesco Bonifacio.  
Prav je da se ob blaženem Bonifaciu spomnimo še drugih italijanskih, slo-
venskih in hrvaških škofov, duhovnikov ter vernikov, ki so bili v hudem in 
bolečem obdobju v Istri in drugod deležni krivičnega nasilja in sovraštva 
do vere in zaradi katere so predvsem izgubili tudi življenje. Pri tem se 
spomnimo hrvaškega duhovnika Mira Bulešića, ki je kot žrtev napada 
umrl leta 1947 v Lanišću v Istri: z njim je bil takrat ranjen tudi tržaški slo-
venski kandidat za beatifikacijo mons. Jakob Ukmar. Naše Cerkve so s 
krvjo mučenikov združene v pričevanju ene same vere, ene same svete 
milosti, ki jih povezuje mir.  
Molitev: 
Bog,  ti si Oče vseh ljudi  in želiš,  da bi vsi prišli  do spoznanja resnice  in se 
zveličali. Boli te, ko se ljudje med seboj izključujemo in sovražimo, še zlasti, 
če si jemljemo osnovne pravice ali celo življenje. Prosimo te po priprošnji 
blaženega Bonifacia za vse žrtve  vojnega in povojnega nasilja:  daj pokoj-
nim večni mir, daj živečim, da bi se med seboj spravili,  da žalostna prete-
klost ne bi obremenjevala  sedanjosti in prihodnosti,  daj da bi raslo vzdušje 
odpuščanja  in medsebojnega zaupanja.  Saj si ti naš skupni Oče  in tvoj Sin 
Jezus Kristus  je daroval svoje življenje za nas vse. Prosimo te,  podeli nam 
spravo po njegovem zasluženju. Amen.  


